国海査第 368 号の２

令和８年１月５日

別紙関係団体担当理事等 殿

国土交通省海事局検査測度課長

池田 隆之

揚貨装置制限荷重等指定書の英語証明書の交付について

 今般、IMOにおいて令和５年６月及び令和６年５月に採択された SOLAS条約附属書

の改正案が令和８年１月１日に発効されることに伴い、我が国において当該改正内

容を担保するため、船舶設備規程等の一部を改正する省令（令和７年度国土交通省

令第 121号）において所要の改正が行われました。また、令和５年６月に MSC.1-

Circ.1662 「Guidelines For Anchor Handling Winches」等が採択されたことによ

り、船上に設置された揚貨装置に対して、５年毎の荷重試験が求められます。

このため、船舶安全法施行規則第 56 条による「揚貨装置制限荷重等指定書」が交

付された船舶であって国際航海に従事する船舶に対して、寄港国による検査（PSC）等

に円滑に対応できるよう、船舶所有者から別添交付願いの提出を受けた場合、雑証明

として別紙様式に定める英語証明書を願出者あて交付することとしましたので、関係

各位への周知方お取り計らいのほどお願い申し上げます。

（別紙）

CERTIFICATE OF TEST AND THOROUGH EXAMINATION OF LIFTING

APPLIANCES

Certificate No. _________

Name of Ship: ……………………………………………………………………………………

IMO Number: ……………………………………………………………………………………

Call Sign: …………………………………………………………………………………………

Port of Registry: …………………………………………………………………………………

Name of Owner: …………………………………………………………………………………

This is to certify that the lifting appliances listed below have been tested and thoroughly

examined as required by SOLAS regulation II-1/3-13.

Situation and
description of

lifting appliance
(with

distinguishing
number or mark,
if any) which has
been tested and

thoroughly
examined

Angle to the horizontal or radius at
which test load is applied

Test load
(tonnes)

Safe working
load at angle

or radius
shown (tonnes)

Angle
 (degrees)

Radius
 (metres)

This certificate is valid until ……………

Completion date of the testing and thorough examination on which this certificate is

based:

Issued at ……………………………….

 ………………………….

（別添）

揚貨装置制限荷重等指定書の英語証明書の交付願い

令和○年○月○日

（管海官庁の長） 殿

    東京都○○区○○○丁目○番○号

船舶借入人 ○○○株式会社

代表取締役 ○○○○

下記の船舶について、揚貨装置制限荷重等指定書の英語証明書の交付を受けたいので、願

い出ます。

船舶所有者の氏名

又は名称及び住所

Shipowner

○○○-chome, ○-ban, ○-go, ○○, Tokyo

○○○ Co., Ltd.

船名 KOKOU Maru 船舶番号 ○○○○○○

船籍港 ○○○
国際海事機関

船舶識別番号
○○○

信号符字 ○○○

英訳証書を希望する

揚荷装置の種別並び

にその位置及び番号

jib crane/MBC-0000DE/on the full-width superstructure deck

備考

申請者の氏名又

は名称及び住所